



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item		Fonte	Qtd. de Itens			Valor Estimado		
Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	13598 - ACESSÓRIO / COMPONENTE PARA MICROCOMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 833,00	R\$ 833,00
2	MATERIAL	6073 - DESCANSO PÉS		Me?dia	5	UN	R\$ 141,00	R\$ 705,00
3	MATERIAL	7630 - FLANELA		Me?dia	15	UN	R\$ 5,00	R\$ 75,00
4	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
5	MATERIAL	224 - IMPRESSORA LASER		Me?dia	1	UN	R\$ 2.604,00	R\$ 2.604,00
6	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK		Me?dia	1	UN	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
7	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 848,00	R\$ 848,00
8	MATERIAL	9960 - MOTOR DE EXPLOSAO A GASOLINA EXCETO DE AERONAVE		Me?dia	1	UN	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
9	MATERIAL	75 - PAPEL CARTOLINA		Me?dia	230	UN	R\$ 3,00	R\$ 690,00
10	MATERIAL	30181 - Serviço Diversos de Gastronomia e produção de alimentos		Me?dia	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
11	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA		Me?dia	40	UN	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
12	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO		Me?dia	3	UN	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00
13	MATERIAL	907 - PROJETOR MULTIMÍDIA		Me?dia	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
14	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
15	MATERIAL	3489 - BEBEDOURO ÁGUA		Me?dia	1	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
16	MATERIAL	915 - TELA PROJEÇÃO		Me?dia	1	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
17	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO		Me?dia	1	UN	R\$ 834,00	R\$ 834,00
18	MATERIAL	6073 - DESCANSO PÉS		Me?dia	3	UN	R\$ 141,00	R\$ 423,00
19	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL		Me?dia	1	UN	R\$ 360,00	R\$ 360,00
20	MATERIAL	19034 - MÓDULO BATERIA		Me?dia	1	UN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
21	MATERIAL	8949 - LUPA		Me?dia	3	UN	R\$ 10,00	R\$ 30,00
22	MATERIAL	13818 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP		Me?dia	3	UN	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
23	MATERIAL	2352 - ALMOFADA COLETA IMPRESSÃO DIGITAL		Me?dia	3	UN	R\$ 10,00	R\$ 30,00
24	MATERIAL	17353 - SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA		Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
25	MATERIAL	15801 - PAPEL DUPLEX		Me?dia	80	CX	R\$ 400,00	R\$ 32.000,00
26	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL		Me?dia	1	UN	R\$ 1.023.200,00	R\$ 1.023.200,00
27	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE		Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
28	MATERIAL	25828 - CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA		Me?dia	1	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
29	MATERIAL	18856 - INSTALACAO / MANUTENCAO - PECA / ACESSORIO DE VEICULO AUTOMOTIVO		Me?dia	12	UN	R\$ 33.000,00	R\$ 396.000,00
30	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO		Me?dia	12	UN	R\$ 40.170,00	R\$ 482.040,00
31	MATERIAL	25410 - SERVICO DE RASTREAMENTO		Me?dia	12	UN	R\$ 3.180,00	R\$ 38.160,00
32	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER		Me?dia	12	UN	R\$ 4.450,00	R\$ 53.400,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
33	MATERIAL	17384 - QUADRO FLIP CHART		Me?dia	30	UN	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
34	MATERIAL	784 - FRIGOBAR		Me?dia	1	UN	R\$ 1.499,00	R\$ 1.499,00
35	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 848,00	R\$ 848,00
36	MATERIAL	15875 - FOTOCOPIADORA IMPRESSORA		Me?dia	1	UN	R\$ 2.604,00	R\$ 2.604,00
37	MATERIAL	19737 - GASOLINA		Baixa	4,900	L	R\$ 8,00	R\$ 39.200,00
38	MATERIAL	10111 - CONFECCAO DE CRACHAS		Me?dia	1	UN	R\$ 25,00	R\$ 25,00
39	MATERIAL	13164 - UNIDADE CD-ROM		Me?dia	1,000	UN	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
40	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 79,00	R\$ 79,00
41	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL		Me?dia	13,900	L	R\$ 8,00	R\$ 111.200,00
42	MATERIAL	14743 - CONECTOR CABO PAR TRANÇADO		Me?dia	200	UN	R\$ 1,50	R\$ 300,00
43	MATERIAL	2449 - AMPLIFICADOR FONE OUVIDO		Me?dia	1	UN	R\$ 99,00	R\$ 99,00
44	MATERIAL	14697 - CÂMERA WEB		Me?dia	1	UN	R\$ 300,00	R\$ 300,00
45	MATERIAL	20230 - TREINAMENTO APOIO ADMINISTRATIVO		Me?dia	4	UN	R\$ 3.590,00	R\$ 14.360,00
46	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO		Me?dia	1	UN	R\$ 834,00	R\$ 834,00
47	MATERIAL	19034 - MÓDULO BATERIA		Me?dia	1	UN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
48	MATERIAL	15597 - CARTUCHO TONER		Me?dia	2	UN	R\$ 178,00	R\$ 356,00
49	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE		Me?dia	1	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
50	MATERIAL	2313 - ALICATE PARA CLIMPAR		Me?dia	2	UN	R\$ 80,00	R\$ 160,00
51	MATERIAL	7703 - FONE OUVIDO		Me?dia	9	UN	R\$ 99,00	R\$ 891,00
52	MATERIAL	3468 - BATERIA ACUMULADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
53	MATERIAL	240 - MOUSE PAD		Me?dia	40	UN	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
54	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR		Me?dia	50	UN	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
55	MATERIAL	6073 - DESCANSO PÉS		Me?dia	3	UN	R\$ 142,00	R\$ 426,00
56	MATERIAL	10012 - MULTÍMETRO		Me?dia	1	UN	R\$ 80,00	R\$ 80,00
57	MATERIAL	2809 - APARELHO OPTICO - ELETRONICO		Me?dia	2	UN	R\$ 140,00	R\$ 280,00
58	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR		Me?dia	3	UN	R\$ 848,00	R\$ 2.544,00
59	MATERIAL	14743 - CONECTOR CABO PAR TRANÇADO		Me?dia	30	UN	R\$ 25,00	R\$ 750,00
60	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL		Me?dia	2	UN	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
61	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL		Me?dia	6	UN	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
62	MATERIAL	7472 - FILTRO LINHA		Me?dia	20	UN	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
63	MATERIAL	7472 - FILTRO LINHA		Me?dia	20	UN	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
64	MATERIAL	15410 - ADAPTADOR CONECTOR		Me?dia	2	UN	R\$ 50,00	R\$ 100,00
65	MATERIAL	214 - CONVERSOR VÍDEO		Me?dia	15	UN	R\$ 25,00	R\$ 375,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
66	MATERIAL	15560 - CONECTOR		Me?dia	20	UN	R\$ 5,00	R\$ 100,00
67	MATERIAL	10111 - CONFECCAO DE CRACHAS		Me?dia	3	UN	R\$ 25,00	R\$ 75,00
68	MATERIAL	14743 - CONECTOR CABO PAR TRANÇADO		Me?dia	200	UN	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
69	MATERIAL	15410 - ADAPTADOR CONECTOR		Me?dia	2	UN	R\$ 75,00	R\$ 150,00
70	MATERIAL	12370 - SUPORTE / NOBREAK		Me?dia	3	UN	R\$ 834,00	R\$ 2.502,00
71	MATERIAL	16327 - RECARREGADOR BATERIA		Me?dia	1	UN	R\$ 150,00	R\$ 150,00
72	MATERIAL	907 - PROJETOR MULTIMÍDIA		Me?dia	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
73	MATERIAL	26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO		Me?dia	1	MBPS	R\$ 900,00	R\$ 900,00
74	MATERIAL	19034 - MÓDULO BATERIA		Me?dia	250	UN	R\$ 170,00	R\$ 42.500,00
75	MATERIAL	3475 - BATERIA RECARREGÁVEL		Me?dia	6	UN	R\$ 33,00	R\$ 198,00
76	MATERIAL	18503 - TREINAMENTO - AREA INSTRUMENTACAO ELETRONICA		Me?dia	2	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
77	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR		Me?dia	1	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
78	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL		Me?dia	10	UN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
79	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL		Me?dia	50	UN	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
80	MATERIAL	16382 - PLACA ADAPTADORA		Me?dia	10	UN	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
81	MATERIAL	18422 - GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO		Me?dia	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
82	MATERIAL	5409 - MOUSE COMPUTADOR		Me?dia	50	UN	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
83	MATERIAL	9597 - MEMÓRIA RAM		Me?dia	70	UN	R\$ 130,00	R\$ 9.100,00
84	MATERIAL	9597 - MEMÓRIA RAM		Me?dia	20	UN	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
85	MATERIAL	9597 - MEMÓRIA RAM		Me?dia	10	UN	R\$ 80,00	R\$ 800,00
86	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR		Me?dia	2	UN	R\$ 848,00	R\$ 1.696,00
87	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK		Me?dia	1	UN	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
88	MATERIAL	14697 - CÂMERA WEB		Me?dia	9	UN	R\$ 300,00	R\$ 2.700,00
89	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL		Me?dia	70	UN	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
90	MATERIAL	13327 - VASSOURA		Me?dia	54	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.890,00
91	MATERIAL	1374 - TESOURA PODA		Me?dia	30	UN	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
92	MATERIAL	249 - TESOURA		Me?dia	70	UN	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
93	MATERIAL	8239 - HIDRÓXIDO DE SÓDIO		Me?dia	15	KG	R\$ 35,00	R\$ 525,00
94	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO		Me?dia	700	UN	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00
95	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO		Me?dia	1.400	UN	R\$ 4,00	R\$ 5.600,00
96	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO		Me?dia	400	UN	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
97	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ		Me?dia	120	EMB	R\$ 170,00	R\$ 20.400,00
98	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA		Me?dia	50	PCT	R\$ 13,00	R\$ 650,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
99	MATERIAL	11781 - RODO		Me?dia	30	UN	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
100	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM		Me?dia	40	UN	R\$ 3,00	R\$ 120,00
101	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM		Me?dia	150	UN	R\$ 2,00	R\$ 300,00
102	MATERIAL	27472 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR		Alta	1	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
103	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO		Me?dia	250	UN	R\$ 3,00	R\$ 750,00
104	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO		Me?dia	70	UN	R\$ 5,00	R\$ 350,00
105	MATERIAL	10708 - PILHA		Me?dia	80	UN	R\$ 10,00	R\$ 800,00
106	MATERIAL	10708 - PILHA		Me?dia	50	UN	R\$ 10,00	R\$ 500,00
107	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO		Me?dia	350	UN	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
108	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO		Me?dia	250	UN	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
109	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL		Me?dia	80	PCT	R\$ 8,00	R\$ 640,00
110	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO		Me?dia	80	CX	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
111	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO		Me?dia	64	UN	R\$ 8,00	R\$ 512,00
112	MATERIAL	10319 - PALHA AÇO		Me?dia	20	PCT	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
113	MATERIAL	13772 - LUSTRADOR MÓVEIS		Me?dia	16	UN	R\$ 6,00	R\$ 96,00
114	MATERIAL	18768 - LÁPIS		Me?dia	15	CX	R\$ 108,00	R\$ 1.620,00
115	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR		Me?dia	70	UN	R\$ 50,00	R\$ 3.500,00
116	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA		Me?dia	2	UN	R\$ 220,00	R\$ 440,00
117	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA		Me?dia	50	UN	R\$ 6,00	R\$ 300,00
118	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA		Me?dia	130	UN	R\$ 7,00	R\$ 910,00
119	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA		Me?dia	20	UN	R\$ 12,50	R\$ 250,00
120	MATERIAL	5714 - EXTENSÃO ELÉTRICA		Me?dia	15	UN	R\$ 30,00	R\$ 450,00
121	MATERIAL	1499 - ESTILETE		Me?dia	25	UN	R\$ 7,00	R\$ 175,00
122	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA		Me?dia	75	UN	R\$ 2,00	R\$ 150,00
123	MATERIAL	19705 - ENVELOPE		Me?dia	15	UN	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
124	MATERIAL	6136 - DETERGENTE		Me?dia	150	FR	R\$ 4,00	R\$ 600,00
125	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE		Me?dia	140	L	R\$ 8,00	R\$ 1.120,00
126	MATERIAL	18 - CORRETIVO LÍQUIDO		Me?dia	40	UN	R\$ 4,00	R\$ 160,00
127	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL		Me?dia	40	CX	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
128	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL		Me?dia	60	CX	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
129	MATERIAL	13894 - COLA		Me?dia	40	UN	R\$ 4,00	R\$ 160,00
130	MATERIAL	11 - CLIPE		Me?dia	20	CX	R\$ 4,00	R\$ 80,00
131	MATERIAL	11 - CLIPE		Me?dia	20	CX	R\$ 4,00	R\$ 80,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - EMATER
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
132	MATERIAL	764 - BALDE		Me?dia	15	UN	R\$ 20,00	R\$ 300,00
133	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA		Me?dia	55	CX	R\$ 4,00	R\$ 220,00
134	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL		Me?dia	1,000	GRR	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
135	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR		Me?dia	400	EMB	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
136	MATERIAL	11 - CLIPE		Me?dia	15	CX	R\$ 2,00	R\$ 30,00
137	MATERIAL	11 - CLIPE		Me?dia	45	CX	R\$ 4,00	R\$ 180,00
138	MATERIAL	11 - CLIPE		Me?dia	50	CX	R\$ 4,00	R\$ 200,00
139	MATERIAL	11 - CLIPE		Me?dia	40	CX	R\$ 3,00	R\$ 120,00
140	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA		Me?dia	50	CX	R\$ 2,00	R\$ 100,00
141	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA		Me?dia	50	CX	R\$ 2,00	R\$ 100,00
142	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO		Me?dia	200	UN	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
143	MATERIAL	224 - IMPRESSORA LASER		Me?dia	1	UN	R\$ 2.604,00	R\$ 2.604,00
144	MATERIAL	19766 - CAFÉ		Me?dia	30	CX	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
145	MATERIAL	17663 - CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL		Me?dia	4	UN	R\$ 4.790,00	R\$ 19.160,00
146	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR		Me?dia	5	UN	R\$ 848,00	R\$ 4.240,00
147	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR		Me?dia	5	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00
148	MATERIAL	2658 - MANUTENCAO / INSTALACAO - NOBREAK		Me?dia	5	UN	R\$ 833,00	R\$ 4.165,00
149	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR		Me?dia	5	UN	R\$ 79,00	R\$ 395,00
150	MATERIAL	3468 - BATERIA ACUMULADOR		Me?dia	5	UN	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
151	MATERIAL	13853 - CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP		Me?dia	2	UN	R\$ 400,00	R\$ 800,00
152	MATERIAL	17889 - MOTOR DIESEL		Me?dia	1	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
153	MATERIAL	14764 - PAPEL SEMI KRAFT		Me?dia	360	RO	R\$ 1,70	R\$ 612,00
154	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA		Me?dia	5	UN	R\$ 88.440,00	R\$ 442.200,00
155	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES		Me?dia	1,000	UN	R\$ 70,00	R\$ 70.000,00
156	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO		Me?dia	12	UN	R\$ 70.000,00	R\$ 840.000,00